ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 423/2023

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Projeto de Decreto nº 078/2023
Autoria do Parlamentar Presidente Francisco Hamilton Bezerra

EMENTA: Concede a Comenda de Honra ao

Mérito Artístico e Cultural “CAÇULA BENEVIDES”
ao Sr. WILSON LINHARES GUIMARÃES, e
dá outras providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe
confere o Artigos 46, capítulo “x” e alínea “h” do Regimento Interno da Câmara
Municipal.

FAZ SABER, que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1° Fica concedido ao Senhor WILSON LINHARES GUIMARÃES a
Comenda de Honra ao Mérito Artístico e Cultural “CAÇULA BENEVIDES”.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA
Vereador - Presidente

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

                            ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

            Wilson Linhares Guimarães nasceu em 23 de maio de 1959 em

Caraúbas/RN. Filho de Expedito Linhares de Oliveira, e Gercina Lemos

Guimarães, contando com 09 irmãos.

            Morou sempre em Caraúbas, onde casou-se com Ana Maria Praxedes,

Aninha de Adail Praxedes, onde deste relacionamento nasceram Wilyana,

Wislania e Wisla.

            Wilson se tornou um musico caraubense reconhecido, seu início se deu

tocando Tarol para desfile cívico da Escola Lourenço Gurgel, estudou música e

se formou na Banda de Música municipal Joaquim Amâncio, como trombonista,

e chegando a tocar alguns Carnavais na Região.

            Como Baterista Wilson Guimarães participou dos grupos musicais The

Gênios Musical de Mossoró e Brasil Som 2000 também de Mossoró.

            Voltando para Caraúbas nos anos 80 se deparou com a comunicação no

Radio e também ainda na música fui percussionista do grupo Show Mustang.

            E para fechar com chave de ouro a Banda Alphaset, que foi um grande

sucesso por onde passou. A Banda AlpHaset com o seu desempenho musical

entregou a chave do sucesso para a Banda Saia Rodada na qual, Wilson

Guimarães contribuiu diretamente para criação desse nome, com todo aval dos

empresários e proprietários da Banda, Eugênio e Juninho Alves. O mesmo ainda

passou um ano e oito meses sendo diretor de palco da banda saia rodada.

           No Radio, foi controlista discotecário, programas, mensagens e avisos, a

noite é nossa, Disco Show, tarde total e Wilson comunica Show. Isso nos anos

80 pela Rádio Centenário.

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

              Hoje na FM Liderança 87.9 com todo apoio e carinho dos amigos

ouvintes, os Programas Estação 87 de 13 as 15h00 e Estão do forró De 15 as

17 horas.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA
Vereador - Presidente